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1. Úvod

Turismus je významným společenským a ekonomickým fenoménem, který má

v posledních letech stále výraznější dynamiku. Předkládaná práce se týká dílčího

segmentu turismu v České republice, příjezdové turistiky. Cílem práce je ukázat

zobrazení Prahy a České republiky jako turistických destinací pro britské a americké

turisty. Součástí práce je také lingvistická analýza vybraných textů, které se této

problematiky týkají.

V první části práce jsou vymezeny základní pojmy, které se týkají cestovního ruchu. Jde

zejména o pojmy turismus, turistika, rezident, návštěvník apod. Vymezení těchto pojmů

je důležité zejména pro správnou interpretaci statistických údajů týkajících se cestovní

ruchu. V práci je podána i stručná charakteristika vývoje turismu a současné příjezdové

turistiky v České republice.

V dalších částech práce jsou analyzovány publikace o Praze a České republice, které

jsou nabízeny anglickým a americkým turistům. Nejdříve je provedena analýza

zobrazení Prahy a České republiky v publikacích vydávaných českými institucemi

a poté v publikacích zobrazujících Prahu a Českou republiku jako turistické destinace

v britských a amerických zdrojích. Je také provedena analýza vlivu návštěvy České

republiky na její obraz ve vědomí turistů.

V teoretické části, věnované vymezení základních pojmů, vychází práce z domácí

odborné literatury. Pro zobrazení Prahy České republiky v domácích zdrojích byly

využity jak informační brožury, tak internetové zdroje. V analýze zahraničních zdrojů

se práce opírá o cestovatelské portály, které jsou pro potenciální turisty rozhodujícím

informačním zdrojem. Tištěné zahraniční zdroje (až na výjimky) dostatečný přehled

o České republice turistům nepodávají.

V uvedených částech práce jsou použity především analytické metody, rozbory

statistických údajů, syntetické metody a komparativní analýzy.

V poslední části se práce vrací k textům vydaným ve Velké Británii a Spojených

státech, které byly v předchozí části rozebrány z hlediska zobrazení Prahy a České

republiky jako turistických destinací. Části těchto textů jsou přeloženy do češtiny

a jejich anglický originál je podroben lingvistické analýze.
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2. Základní pojmy a charakteristika cestovního ruchu

v České republice

2.1 Turismus, cestovní ruch, turista, turistika

K základním pojmům této práce patří především termín cestovní ruch. V odborných

textech a v českém jazyce je používán nejčastěji. Jeho synonymem je v posledních

letech stále častěji používaný výraz turismus.

Cestovní ruch (turismus) je stále významnějším společensko-ekonomickým

fenoménem, který je motivován základními lidskými potřebami. Jsou to např. potřeby

poznání, seberealizace, kontaktů s dalšími lidmi, potřeby duševní i psychické pohody,

přírodních nebo kulturních zážitků. Pokud se zlepšují materiální podmínky života lidí

a otevírají se politické zábrany cestování, rozvíjejí se i uvedené potřeby a formy jejich

uspokojování.

Turismus není jen způsobem, kterým jeho účastníci uspokojují své potřeby.

V konkrétním společenském prostoru je významným ekonomickým faktorem.

Vzhledem k tomu, že se turisté ocitají mimo svá trvalá bydliště, musí se pro ně zajistit

potřebná úroveň dalších ekonomických činností, jako jsou např. ubytovací a stravovací

služby, doprava a odpovídající nabídka zboží. Je také nutné zajistit turistům informační

servis a nabídnout další specifické služby, související např. s volnočasovými aktivitami.

Turismus tak vytváří okruhy nových podnikatelských příležitostí, ovlivňuje rozvoj

regionálních celků, ekonomik jednotlivých států a ekonomiky světové. Působí na

rozvoj odvětvových ekonomik, obchodu a financí.

Cestovní ruch zasahuje i přírodní prostředí, místy i velmi významně. Protože cestovní

ruch vykazuje také aspekty kulturní, sociální a psychologické, patří do jeho

problematiky např. řešení míry přijatelnosti vlivu turismu na životní podmínky obyvatel

navštěvovaného regionu, vztahy turistů a místního obyvatelstva, míra pochopení

způsobu života lidí žijících v dané destinaci atd.

Rozvoj turismu má také významné právní aspekty. Vyžaduje vytvoření právního rámce

pro turistické aktivity jak uvnitř jednotlivých států, tak na úrovni mezinárodního práva.

Je zřejmé, že cestovní ruch je jev složitý, mnohotvárný a v posledních desetiletích

mimořádně dynamický. Jeho tradiční formy významně proměňují svůj obsah a vznikají
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formy nové (např. vesmírná turistika). Vzhledem k této jeho povaze je obtížné ho

jednoznačně definovat. Aby bylo možné získat srovnatelné statistické informace

o turismu v různých státech, bylo nutné sjednotit hlediska, podle kterých se aktivita

posuzuje jako turismus nebo jako jeho součást.

Tohoto úkolu se v r. 1991 ujala Mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu,

pořádaná Světovou organizací cestovního ruchu (United Nations World Tourism

Organization, UNWTO). Konference považuje turismus za činnost osob, které cestují

na přechodnou dobu mimo místo svého stálého pobytu a během této cesty nevykonávají

výdělečnou činnost založenou na pracovním poměru. [1]

Pojem přechodná doba byl touto konferencí definován odlišně pro situaci, kdy turista

nepřekračuje hranice státu, v němž má stálý pobyt (domácí turismus), a pro situaci, kdy

jeho cesta vede do zahraničí (mezinárodní turismus). V mezinárodním cestovním ruchu

se přechodnou dobou rozumí pobyt zahrnující alespoň jedno přenocování v jiné zemi

a takový pobyt není delší než jeden rok. V domácím cestovním ruchu platí také

podmínka nejméně jednoho přenocování mimo místo stálého pobytu, délka pobytu

v domovské zemi mimo místo stálého pobytu je stanovena na dobu kratší než 6 měsíců.

Pokud je takový pobyt delší, je pro statistické účely považován za pobyt stálý.

Postupně se ukázalo, že při definování pojmu turista (angl. Tourist, Overnight Visitor)

je v mezinárodním cestovním ruchu třeba položit důraz nejen na fakt, že turista pobývá

mimo svůj domov pouze přechodnou dobu a pak se do místa svého pobytu navrací, [2]

ale v souvislosti s tím také na skutečnost, že jeho cesta neznamená změnu v právních

vztazích s jeho domovským státem.

Za turismus nelze tedy považovat činnost osob, jejichž cesty mají znaky vymykající se

z uvedeného rámce. Jedná se např. o cesty za prací (jak uvnitř státu, tak do zahraničí),

jejichž základním smyslem je vykonávání placené činnosti. Za turismus se také

nepovažuje pohyb migrantů, kteří nepodnikají svou cestu kvůli krátkodobému pobytu

mimo svůj domov atp.

Definice turisty daná UNWTO stanoví, že účelem cesty turisty nesmí být výdělečná

činnost podložená pracovním poměrem vázaným na tuto cestu a předpokládá, že hlavní

podobou turistiky jsou volnočasové aktivity. Nestanovuje však v pracovní činnosti

turisty další omezení. Proto jsou ve světových statistikách o mezinárodním cestovním

4

ruchu považováni za turisty i ti, kteří do turismu běžně zahrnováni nebyli. Jedná se

o osoby vyjíždějící z profesních a obchodních důvodů. Jejich cesta již nemusí být čistě

soukromou volnočasovou aktivitou, dokonce může být zčásti nebo zcela financována

vysílající firmou, organizací či institucí.

Důvody, proč UNWTO usiluje o co nejpřesnější definici pojmu turismus a pojmu

turista, jsou pragmatické a jsou dány především potřebami statistiky. Proto je turismus

vymezen poměrně úzce jako činnost osob, jejichž cesta splňuje uvedená kritéria.

Turismus však ve skutečnosti nemůže být redukován pouze na činnost turistů. Jako

společenský jev v sobě zahrnuje i další momenty. Většina turistů by v současných

podmínkách nemohla být turisty, kdyby jim tuto činnost neumožňovali další lidé,

vytvářející pro ně nezbytné podmínky. K cestovnímu ruchu bezpochyby patří i aktivity

dalších osob. Proto je při vymezování pojmu cestovní ruch nutné vzít v úvahu i další

činnosti, procesy či vztahy, které turismus umožňují. Tuto skutečnost bere v úvahu

i Mezinárodní asociace vědeckých expertů v cestovním ruchu AIEST (Association

Internationale d‘experts Scientifiques du Tourisme). Ta definuje cestovní ruch

(turismus) jako „souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob,

přičemž místo pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání“. [3] Je nepochybné,


[…]


a turista, ve vztahu ke statistice používají vágní pojmy jako např. zahraniční host

atp.

12. Např. v meziválečném období je rok 1921 prezentován Palácem Lucerna, který

byl v tomto roce dostavěn, rok 1922 je spojen s hračkami Ladislava Sutnara,

i když jejich návrh byl vytvořen v průběhu celých 20. let. V období nacistické

okupace je rok 1942 připomínán kryptou kostela sv. Cyrila a Metoděje, v níž

zahynuli odbojáři, kteří provedli atentát Heydricha, rok 1943 je v brožuře spojen

se jménem malíře Kamila Lhotáka. V poválečném období je například rok 1962

spojen s koncem Stalinova pomníku na Letné, rok 1967 je reprezentován

Divadlem Járy Cimrmana, které v tomto roce odehrálo své první divadelní

představení, rok 1972 hračkami Libuše Niklové, která byla jednou

z nejúspěšnějších českých designérek a v 70. letech přišla s novou koncepcí

hraček atp.

13. Kromě angličtiny je nabízena možnost provázet v němčině, francouzštině,

italštině, španělštině a ruštině.

14. KŘIVÁNEK, Rostislav, Cities, Gateways to Regions. Praha: MCU, 2018.

15. Tamtéž, s. 9.

https://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Cestovni-ruch/Statistiky-a-analyzy-(1)/Statistiky-cestovniho-ruchu-2016-2010
https://www.mmr.cz/cs/Ministerstvo/Cestovni-ruch/Statistiky-a-analyzy-(1)/Statistiky-cestovniho-ruchu-2016-2010
https://www.czso.cz/csu/czso/satelitni_ucet_cestovniho_ruchu
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16. MACKŮ, Iva, Regions of the Czech Republic. Praha: MCU, 2017. 32 s.

17. KŘIVÁNEK, Rostislav, Best of the Czech Republic. Praha: MCU, 2014. 20 s.

18. CzechTourism, Best of the Czech Republic. Praha: MCU, 2017. 16 s.

19. Aktuální přehled dostupných publikací viz https://czechtourism.cz/nase-sluzby-

pro-vas/edicni-plan-a-brozury/

20. Viz http://www.aticcr.cz/certifikovana%2Dturisticka%2Dinformacni%2Dcentra

21. Viz např. marketingový výzkum agentury CzechTourism – Vnímání České

republiky na vzdálených trzích USA, z prosince 2017. Dostupné z:

https://www.czechtourism.cz/

22. Města jsou uvedena v pořadí: Brno, Český Krumlov, Znojmo, České

Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary, Ostrava, Olomouc, Opava, Tábor, Liberec,

Třeboň, Kutný Hora, Mariánské Lázně, Hradec Králové, Pardubice, Písek a Ústí

nad Labem.

23. Fodor´s Travel Guides, Fodor´s Prague: with the Best of the Czech Republic.

USA: Fodor´s Travel; 2. vyd., 2017. 336 s.

24. HEIJMANS, Philip. The City of Spires And Towering Rents. USA: Bloomberg

Businessweek, 2018. s. 32-33.

25. Společnost Airbnb byla založena v r. 2008 a sídlí v San Franciscu. V České

republice se v r. 2016 prostřednictvím Airbnb ubytovalo 710 000 lidí. Viz např.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Airbnb

26. MOIR, James, Perspectives and Perceptions of Prague: The Touristification of

a City. Proceedings of the Multidiciplinary Academic Conference. Praha: MAC

Prague Consulting, 2017. s. 703-710.

27. Romance on cards as Prague loses „rowdy crowd“ image. United Kingdom:

Travel Trade Gazette. 2014. s. 11.

https://czechtourism.cz/nase-sluzby-pro-vas/edicni-plan-a-brozury/
https://czechtourism.cz/nase-sluzby-pro-vas/edicni-plan-a-brozury/
http://www.aticcr.cz/certifikovana-turisticka-informacni-centra
https://www.czechtourism.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Airbnb
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28. Image ČR v zahraničí: Velká Británie. Dostupné z:

https://czechtourism.cz/getattachment/Institut-turismu/Marketingovy-
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zahranici/UK.pdf.aspx?ext=.pdf

Vnímání České republiky na vzdálených trzích: USA. Dostupné z:
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9. Abstract

This thesis is focused on the depiction of Prague and the Czech Republic in tourism-

related publications for British and American tourists. In the theoretical part, it briefly

introduces the basic terms associated with tourism (tourism, tourist, resident, visitor,

etc.) and the history of tourism. The next part of the thesis analyses the publications

published for these groups of tourists in the Czech Republic. The following part consists

of an analysis of British and American publications devoted to these groups of tourists.

The thesis also points out problems that arise due to the high concentration of tourism in

some places. It shows how British and American tourists perceive the Czech Republic

and how this perception is changed after their visit. In the final chapter, the linguistic

analysis of selected texts from British and American publications is made.
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10. Resumé

Práce se zaměřuje na zobrazení Prahy a České republiky pro britské a americké turisty

v tisku, propagačních materiálech a internetových zdrojích. Nejdříve vymezuje základní

pojmy spojené s turismem (turismus, turista, rezident, návštěvník apod.) a stručně

charakterizuje historii turismu. V další části práce jsou analyzovány publikace vydávané

pro tyto turisty v České republice. Následuje analýza britských a amerických publikací,

které jsou také zaměřeny na tyto turisty. Práce poukazuje i na problémy, které vznikají

příliš velkou koncentrací turismu na některých místech. Ukazuje, jak je britskými

a americkými turisty Česká republika vnímána a jak se toto vnímání mění po jejich

návštěvě. Poslední část práce je věnována lingvistické analýze vybraných textů

z britských a amerických publikací.
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