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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit příjezdovou turistiku do České
republiky zaměřenou na britské a americké turisty. Dále chtěla autorka zjistit, jak je Česko a zejména Praha
představována v rázných turistických informačních materiálech jak českého, tak britského a amerického původu.
Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Práce je spíše deskriptivniho charakteru, ale autorka pracovala s velkým množstvím zdrojů, jak
tištěných, tak nalezených na internetu. Jejím úkolem byla tedy shromáždit tyto zdroje, provést jejich analýzu a vybrat
relevantní informace pro téma práce. V úvodu práce jsou ještě definovány základní pojmy z oblasti turistického
ruchu, se kterými se dále pracuje. Práce se v závěru zaměřuje i na turistické materiály z hlediska jazykového, kdy
jsou analyzovány vybrané části anglicky psaných textů. Přílohy tvoří různé statistické údaje o turismu v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (ja2ykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je psána v češtině. Jazykový projev je dobrý. Odkazy
na zdroje jsou shrnuty v závěrečné části práce. Drobným nedostatkem je ponechání označení hypertextových
odkazů u internetoyých zdrojů. Práce je přehledně uspořádána.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je dobrý. Autorka uvádí velmi podrobný přehled o příjezdové turistice
v ČR a poskytuje velké množství detailů o současné situaci a o turistických materiálech. Závěrečný překlad a analýza
vybraných ukázek z těchto materiálů je snad až příliš stměná a příliš nepřispívá k seznámení se stylem a jazykem
těchto textů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Uvádíte, že britští i američtí turisté jsou většinou s návštěvou České republiky spokojeni. Zjistila jste i
skutečnosti, na které si turisté nejčastěji po své návštěvě stěžují?

Dá se říci, co je pro britské a americké turisty nejdůležitější při jejich cestách, aby se rozhodli danou zemi
naštívit ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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